

2021

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS

Paper : CC-2

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১০

- (ক) ১৮২৩ সালের অ্যাডামের কণ্ঠরোধ আইন কে প্রত্যাহার করে নিয়েছিলেন?
- (খ) দক্ষিণ আফ্রিকায় মহাত্মা গান্ধির প্রকাশিত সংবাদপত্রটির নাম কী?
- (গ) মিরাত-উল-আখবরের সম্পাদক কে ছিলেন?
- (ঘ) ভারতবর্ষ সম্বন্ধে ইংল্যান্ড থেকে প্রকাশিত ওরিয়েন্টাল হেরাল্ড সংবাদপত্রের প্রকাশক কে ছিলেন?
- (ঙ) দিগদর্শন পত্রিকা কবে প্রকাশিত হয়?
- (চ) দি হিন্দু সংবাদপত্রটির জনক কে?
- (ছ) গিরিশচন্দ্র ঘোষ সম্পাদিত কোন সংবাদপত্রটি ১৮৫৩ সালে প্রথম প্রকাশিত হয়?
- (জ) রমানাথ গোয়েঙ্কা দ্বারা প্রতিষ্ঠিত সংবাদপত্রটির নাম কী?
- (ঝ) পুনে থেকে বাল গঙ্গাধর তিলক দ্বারা প্রকাশিত দুটি সংবাদপত্রের নাম লেখো।
- (ঞ) বরুণ সেনগুপ্ত কে ছিলেন?
- (ট) ১৯৩৮ সালে স্বাধীনতা সংগ্রামের অন্যতম অস্ত্র হিসাবে ভারতের প্রথম প্রধানমন্ত্রীর প্রকাশিত সংবাদপত্রটির নাম কী?
- (ঠ) ভারতের প্রথম প্রেস কমিশনের সভাপতি কে ছিলেন?

২। যে-কোনো পাঁচটি বিষয়ের উপর টীকা লেখো :

২×৫

- (ক) সমাচার দর্পণ
- (খ) বেঙ্গল গেজেট
- (গ) সংবাদ কৌমুদি
- (ঘ) সোমপ্রকাশ
- (ঙ) চার্লস মেটকাফ
- (চ) দ্য স্টেটসম্যান
- (ছ) সন্ধ্যা।

Please Turn Over

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) দেশীয় সংবাদপত্রের আদর্শ প্রতিষ্ঠায় রাজা রামমোহন রায়ের অবদান ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (খ) ভারতবর্ষে 'ভার্নাকুলার প্রেস আইন' কেন চালু করা হয়েছিল? এই আইনের বিরুদ্ধে কীভাবে অমৃতবাজার পত্রিকা তার সাংবাদিক সত্তা টিকিয়ে রেখেছিল? ৭+৮
- (গ) 'সাংবাদিক হিসাবে গান্ধিজির খবরের কাগজগুলি ভারতের স্বাধীনতা সংগ্রামে কীভাবে তাঁর কণ্ঠ হয়ে উঠেছিল তা উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (ঘ) বাংলায় কৃষকদের সংগ্রামকে অনুপ্রেরণা জোগাতে হরিশচন্দ্র মুখার্জির অবদান সংক্ষেপে আলোচনা করো। ১৫
- (ঙ) উদাহরণসহ ভারতীয় সংবাদসংস্থাসমূহের বিকাশ সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (চ) প্রথম প্রেস কমিশনের মুখ্য সুপারিশগুলি কী ছিল? তুমি কি মনে করো ভারতীয় প্রেস কাউন্সিলের প্রয়োজনীয়তা আছে? আলোচনা করো। ১০+৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any ten** questions :

1×10

- (a) Who repealed the Adam's Regulations of 1823?
- (b) What is the name of the newspaper published by Mahatma Gandhi in South Africa?
- (c) Who was the editor of Mirat-ul-Akhbar?
- (d) Who was the publisher of Oriental Herald, a newspaper on India published from England?
- (e) When was Digdarshan published?
- (f) Who was the father of The Hindu newspaper?
- (g) Which newspaper, edited by Girish Chandra Ghosh was first published in 1853?
- (h) Which newspaper house was founded by Ramanath Goenka?
- (i) Name two newspapers published by Bal Gangadhar Tilak from Pune.
- (j) Who was Barun Sengupta?
- (k) What is the name of the newspaper published in 1938 by the first Prime Minister of India as a tool of freedom movement?
- (l) Who was the Chairman of India's first Press Commission?

2. Write short notes on **any five** :

2×5

- (a) Samachar Darpan
- (b) Bengal Gazette
- (c) Sambad Kaumudi

- (d) Som Prakash
- (e) Charles Metcalfe
- (f) The Statesman
- (g) Sandhya.

3. Answer **any three** questions :

- (a) Explain the contribution of Raja Rammohan Roy to establish the mission of native newspapers in India. 15
 - (b) What prompted the British rulers to introduce Vernacular Press Act in India? How Amritabazar Patrika kept its journalistic spirit protesting against this Act? 7+8
 - (c) Explain how Gandhiji's newspapers became the voice of the freedom movement in India. 15
 - (d) Discuss briefly the role of Harish Chandra Mukherjee in inspiring peasant movement in Bengal. 15
 - (e) Discuss briefly the development of Indian news agencies with relevant examples. 15
 - (f) What were the major recommendations of The First Press Commission? Do you think there is any necessity of a Press Council of India? Justify your answer. 10+5
-